B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 251-252, acta núm. 450.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 539-544.  
 D Còpia parcial de començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 10-12, segons B.

 Quia nullus in carne positus mortem evadere potest. Idcirco, 
in Dei nomine, ego Gombaldus de Malleolis, in mea plena memoria 
et loquela, facio meum testamentum. Et eligo manumissores meos, 
scilicet Ermengaldum de Verneto et Berengarium de Orle atque 
Raymundum monachum, fratrem meum, ut isti habeant potestatem 
dividendi et distribuendi omnium mearum rerum mobilium seu 
inmobilium sicut hic invenerint scriptum.

 [1] Primum, reddo corpus meum et animam meam domino 
Deo et milicie Templi, cum meo equo et cum meis armis et to-
tum quod habeo vel habere debeo in villa de Polestres et in suis 
terminis, in adjacencia Sancti Martini, per alodium. Et dimittoa 
adhuc supradicte milicie unum campum, quem emi de Arnaldo 
de Capite Stagno per alodium, qui est in adjacencia Sancte Marie 
ville Malleolis. Insuper dimittoa milicie prefate ortos novos quos 
Guilelmus, filius Bigordane, tenet pro me.

 [2] Dimittoa Hospitali Jherosolimitanensisb totum quod habeo 
vel habere debeo in Villa rasa et in suis terminis, et Berengarius 
de Avinione, frater meus, ibi habet vel habere debet, et Bertrandus 
de Villa longa, nepos meus, ibi habet vel habere debet, et meum 
ausbergum et tribucia et meum equum baig.

[3] Dimittoa Sancte Marie de Aspirano totum illum honorem 
quem emi de Guilelmo Ugone Sancti Stephani, qui honor est 
in Villa nova de Rauter et in suis terminis, in adjacentia Sancti 
Johannis, tali pacto ut unus presbiter ibi constituatur, qui coti-
die celebret missam pro amore Dei et in remissione peccatorum 
meorum, et ut una lampada ardeat pro me ante altare predicte 
Sancte Marie imperpetuum.
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[4] Dimittoa Sancto Poncio Tomeriensi et Sancto Acisclo 
omnia mea jura que habeo vel habere debeo in illa oliveta que 
Bernardus de Miralles tenet pro me et pro Sancto Acisclo, pro 
remissione peccatorum meorum.

[5] Dimittoa Sancte Marie de Malleolis omnia mea jura que 
habeo in vinea quam Malleolus Cucumeri tenet pro me, cum omni 
meo jure de omnibus olivarii qui ibi sunt vel inantea ibi erunt, ad 
opus ornamentorumc ecclesie, pro remissione peccatorum meorum.

[6] Dimittoa operi Sancti Martini V solidos; leprosis de Ma-
lleolis alios V solidos.

[7] Dimittoa Berengario de Sancta Eugenia C solidos malgu-
riensium de suo pignore quod habeo quando redimetur, et Petro 
de Sancto Ypolito L solidos malguriensium de pignore suo quod 
habeo quando redimetur.

[8] Dimittoa Bernardi de Pidillano illum honorem Ville Nove 
de Rauter quem aufereamd Gauzberto fratri suo.

[9] Dimittoa insuper campum meum de Stagniolo, quem 
emi de Guilelmo de Annills, qui se tenet cum campo Berengarii 
Sinfredi, ad elemosiname faciendam, tali pacto quod dominus is-
tius castri laboret predictum campum et donet semper V eiminas 
ordei ad elemosinam pauperum in die anniversariif mei fideliter. 
Et si non fecerit, dimittoa predictum campum milicie Templi per 
alodium, ita ut ipsi faciant semper predictam elemosinam sicut 
superius scriptum est.

[10] Totum meum alium honorem heremum et condirectum, 
ubicumque habeo vel habere debeo, et totum meum aliud avere, 
preter istam manumissionem predictam, dimittoa uxori mee Er-
mengardi, tali pacto ut omnem honorem meum habeat et possideat 
in sua vita, dum steterit sine marito, sine blandimento alicujus 
persone. Et dimittoa ei omnem meum mobilem ad omnes suas 
voluntates faciendas, et insuper habeat suum sponsalicium potenter.

[11] Dimittoa Berengario de Avinione, fratri meo, totum illum 
honorem quem habeo vel habere debeo in Villa nova de Rauter 
et in suis terminis et adjacentia Sancti Johannis, post obitum 
uxoris mee Ermengardis, preter illum quem dimisi Sancte Marie 
de Aspirano.

[12] Dimittoa Bertrandog de Villa Longa, meo nepoti, meum 
honorem quem habeo vel habere debeo in villa de Malleolis et in 
suis terminis vel in alio aliquo loco, et omnia mea pignora que 
habeo in predicta villa, post obitum uxoris mee, preter hoc quod 
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superius testatus [sum], tali pacto ut predictus Bertrandus donet 
uxori mee Ermengarde MC solidos, quandocumque ipsa voluerit 
exigere de predicto honore, ad omnes suas voluntates faciendas 
de morte ac vita. Quod nisi fecerit, habeat predicta Ermengardis 
uxor mea predictos MC solidos malguriensium super omnem 
meam laboracionem quam laboro in dominio et super meum or-
tum proprium, qui vocatur Ortus Veterus,h pro pignore, et ut ipsa 
habeat licenciam inpignorandi predictam laboracionem et ortum 
pro supradicto avere. 

[13] Et si contigerit Bertrandum mori absque filiis legitimis, 
dimittoa omnem predictum honorem quem ei relinquo Guilelmo 
de Fornols et filio suo Guilelmo, preter decimam de Astoer quam 
teneo per Arnaldum Gausberti de Elna, quam dimittoa Bernardo 
Raimundi, filio predicti Guilelmi de Fornols, post mortem predicti 
Bertrandi et infantium ejus. Et si unus istorum obierit absque filiis 
legitimis, pars ejus revertatur alteri.

[14] Et insuper dimittoa pro remissione peccatorum meorum 
illum mansum quem emi de Berengario de Sancta Eugenia, ut ibi 
ospitentur pauperes pro amore Dei semper, qui mansus est juxta 
mansum Berengarii Tidon et juxta mansum Bernardi Gaug.

[15] Et dimittoa uxorem meam et Bertrandum, nepotum meum, 
et cunctum meum honorem, preter illum quem dimisi pro remis-
sione peccatorum meorum, in potestate Dei et in defensionei et in 
garda et in bajulia Berengarii de Orle et Ermengaudi de Verneto, 
ut ipsi manuteneant et defendantj per fidem sine enganno.

[16] Omnes meos fevos et bajulias et gardias dimittoa predicto 
nepoti meo Bertrando, quem habeo in comitatu Rossillionis vel 
in cunctis aliis locis. Et mando Bertrando predicto ut hoc testa-
mentum meum fideliter servet et sequatur sicut superius scriptum 
est. Quod nisi fecerit, omnia que ei dimisi dimittoa Guilelmo de 
Fornols et filiis suis.

[17] Dimittoa adhuc Raymundo fratri meo monacho illum 
ortum quem Raymundus Rigaldi et frater suus Guilelmus tenent 
per me apud Malleolas, cum omnibus arboribus que ibi sunt et 
cum omnibus directis que ibi habeo, pro hereditate sua, de Chi-
llano quam vendidi.

Et est manifestum. Siquis contra hoc venire temptaverit, 
agere non valeat quod requiret, set in duplo componat, et postea 
firmum et stabile permaneat omni tempore. Actum est hoc XII° 
kalendas aprilis, anno incarnacionis Domini M° C° LXX° II°, 
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regnante Lodoyco rege. Sig+num Gombaldi de Malleolis, qui hoc 
meum testamentum fieri jussi, firmavi, laudavi et testes firmare 
rogavi. Sig+num Berengarii Tidon. Sig+num Berengarii de Vilarmi-
lano. Sig+num Arnaldi Pagesii. Sig+num Arnaldi Pagesii, filii ejus. 
Sig+num Reynardi. Sig+num Petri Arnaldi. Sig+num B(e)rengarii 
de Segano. Sig+num Berengarii de Avinione, qui hoc testamentum 
laudo et firmo et accipio in manutenencia et in defensionei et in 
gardia hoc totum quod superius scriptum est.

(SM) Virgilius, qui hoc scripsit vice Nicholay sub die et anno 
quo supra.

 a. dimito B.  b. Jherosolimitano B.  c. orlamentorum B.  d. abstuleam B.  
e. helemosinam B.  f. aniversarii B.  g. Bernardo B.  h. Sic B.  i. deffensio-
ne B.  j. deffendant B.

92

1173, 5 de juliol
Arnau de Fenollet fa testament. Designa Guillem, ardiaca de Feno-

llet, el germà d’aquest, Berenguer de Sornià, Guillem del Viver, 
Bernat d’Orseres i fra Bernat de Llac, hospitaler, marmessors 
testamentaris. [1] Llega tots els seus mobles a Adelaida, la seva 
esposa, i tota la seva honor, que conservarà mentre continuï 
essent vídua. Tanmateix, si desitgés tornar-se a casar, les ger-
manes d’Arnau haurien de donar-li 1.000 morabatins, [2] i en 
aquest cas,78 llega la vila de Prunyanes, amb tots els habitants, 
drets i possessions que en depenen, al Temple i a l’Hospital de 
Jerusalem, que hauran de tornar a comprar a Bernat Sesmon, 
que la té en penyora per 300 sous melgoresos. [3] Llega a Sant 
Pere de Fenollet el mas de Marcelas, amb tot el que en depèn, 
que l’ardiaca o els clergues hauran de tornar a comprar a Bernat 
de Cassanyes, que el té en penyora per 200 sous. [4] Llega a les 
seves germanes Alda, Deuda, Brunissenda i Alamanda el castell